Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2016 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 191, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora ELENICE MARIA PEIXOTO DA
COSTA, código 26375, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Apoio de Serviços Diversos, do cargo em comissão de
Assessora A, Nível CJ-2, vinculado à Assessoria Especial da Pre-
sidência, com efeitos a contar de 2 de maio de 2016.

2 - Nomear a servidora FABIOLA CRISTINA FERNAN-
DES SOARES, código 36003, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Assessora A, Nível CJ-2, vin-
culado à Assessoria Especial da Presidência, com efeitos a contar de
2 de maio de 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 192, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora FABIOLA CRISTINA FERNAN-
DES SOARES, código 36003, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Presidência, com efeitos a contar
de 2 de maio de 2016.

2 - Designar a servidora ELENICE MARIA PEIXOTO DA
COSTA, código 26375, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função co-
missionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência, com efeitos a contar de 2 de
maio de 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 47, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, resolve:

Colocar à disposição do Governo do Distrito Federal, a con-
tar de 25/4/2016, pelo prazo de um ano, sem ônus para esta Corte, o
servidor MAURÍCIO PENA, código 13125, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Programação, do Quadro de Pes-
soal da Secretaria deste Tribunal, para o exercício de Cargo de Na-
tureza Especial de Chefe da Unidade de Tecnologia do Gabinete,
símbolo CNE - 03, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e
Habitação do Distrito Federal.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do ATO.SRLP.SERH.GDG-
CA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.174/2014-9, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da
10ª Região, pelo prazo de um ano, a contar de 19/4/2016, o servidor
JOSÉ FRANCISCO DE ARAÚJO, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, Classe B, Padrão 6, código 47141, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o exercício de função comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 93, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 36, de 7 de abril de 2016,
resolve:

1 - Dispensar o servidor ALISSON WILKER ANDRADE
SILVA, código 55009, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, do exercício da função comis-
sionada de Assistente 2, nível FC-2, da tabela de funções comis-
sionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

2 - Dispensar o servidor ALISSON WILKER ANDRADE
SILVA, código 55009, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, da condição de substituto legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Métodos e Padrões do Processo Judicial Eletrônico da Coordenadoria
Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código
15068, Técnico em Desenvolvimento Regional III, requisitado da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba, do exercício da função comissionada de Supervisor de Se-
ção, nível FC-5, da tabela de funções comissionadas da Seção de
Métodos e Padrões do Processo Judicial Eletrônico da Coordenadoria
Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

4 - Dispensar o servidor GUSTAVO HENRIQUE ORAIR,
código 50826, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, do exercício da função comissionada
de Assistente 3, nível FC-3, da tabela de funções comissionadas da
Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

5 - Dispensar o servidor JOÃO AFONSO DE SOUZA OLI-
VEIRA, código 48935, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Análise de Sistemas, do exercício da função
comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5, da tabela de fun-
ções comissionadas da Seção de Desenvolvimento da Coordenadoria
Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

6 - Dispensar o servidor LUIZ CLAUDIO QUEIROZ ME-
LO, código 49834, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da con-
dição de substituto legal e eventual do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Desenvolvimento da Coordenadoria Téc-
nica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho.

7 - Dispensar o servidor FREDERICO CARNEIRO DA
COSTA E SILVA, código 50808, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, do exercício da função
comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da tabela de funções co-
missionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 94, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 36, de 7 de abril de 2016,
resolve:

1 - Designar o servidor ALISSON WILKER ANDRADE
SILVA, código 55009, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comis-
sionada de Supervisor, nível FC-5, da tabela de funções comissio-

nadas da Seção de Métodos e Padrões do Processo Judicial Eletrônico
da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Euler Cruz de Souza.

2 - Designar a servidora ANA CAROLINA PEREIRA RO-
CHA MARTINS, código 54997, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Supervisora, nível FC-5, da tabela de funções co-
missionadas da Seção de Desenvolvimento da Coordenadoria Técnica
do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor João Afonso de
Souza Oliveira.

3 - Designar o servidor DANIEL SOUTO ROCHA, código
51108, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, para substituir o Coordenador Técnico do Pro-
cesso Judicial Eletrônico, nível CJ-2, da tabela de funções comis-
sionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos
e afastamentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor ESTEVÃO OSCAR MOGNATTO
JUNIOR, código 59320, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Análise de Sistemas, para substituir a Super-
visora da Seção de Desenvolvimento, nível FC-5, da tabela de fun-
ções comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial
Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus
impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código
15068, Técnico em Desenvolvimento Regional III, requisitado da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba, para exercer a função comissionada de Assistente 3, nível
FC-3, da tabela de funções comissionadas da Secretaria-Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Gustavo Henrique Orair.

6 - Designar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código
15068, Técnico em Desenvolvimento Regional III, requisitado da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba, para substituir o Supervisor da Seção de Métodos e Padrões
do Processo Judicial Eletrônico, nível FC-5, da tabela de funções
comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Ele-
trônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus im-
pedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

7 - Designar o servidor GLEITON MARQUES CABRAL,
código 55733, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, nível FC-2, da tabela de funções comissionadas da
Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Alisson Wilker Andrade
Silva.

8 - Designar o servidor GILBERTO FERREIRA JUNIOR,
código 55751, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, nível FC-2, da tabela de funções comissionadas da
Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Frederico Carneiro Costa e
Silva.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 257, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 15, de
21/3/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Bar-
ros Levenhagen, resolve:

Designar a servidora CANDICE HELLEN SOUSA DE
FREITAS, código 56409, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro An-
tonio José de Barros Levenhagen, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Vanessa Mendonça Vilanova.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO